9 αὐτόν A, αὐτόν PW. 21 οἱ Ῥωμαῖοι ἐπὶ κλαυδίῳ B.

Fontes. Cap. 9. Dionis Historiae Romanae lib. 60 c. 13 — c. 29.
 nonnulla Zonaras habet quae in Dionis codicibus desiderantur.

etiam prospexit. nam cum Romani frumento fore tantum aliunde im-
 portato utantur, regio quae ad ostia Tiberis est, cum eiusmodi esset ut
 neque tato appellii posset, neque porrus commedos haberet, officiebat ut
 eis maris imperium parum proficere: hiberno enim tempore sibi impor-
 tari poterat. ea re considerata portus aedificavit, opusque perfecti
 magnitudine et animi et imperii Romani dignum. ac modestus in rebus
 omnibus, nato sibi filio (qui tum Claudius Tiberius Germanicus, post
 etiam Britannicus est cognominatus) nec ullo illo splendore usus est,
 nec eum Augustum aut Messalinam Augustam appellari sivit.

9. Ludis gladiatorii impense delectabatur: quos cum crebro
 ederet, multi mortales variis criminibus condemnati peribant. ad hunc
 modum sanguini et caedibus assuetus facilius etiam ad alios occiden-
 dos est impulsus. in causa autem fuerunt caesarei liberii et Messalina:
 qui si quem sublatum volebant, terrore ei incusso potestatem occipie-
 bant faciendi quod vellent. saepe ex improvise consternatus cum in
 subito terrore aliquos occidi iussisset, postea sibi redditus et sanitate
 mentis recuperata facti paenitens doluit.

Quae cum faceret, Romanique spem de eo parum bonam habe-

τε καὶ ὑπ' Ἀννίου Βινικιανοῦ, ὃς πρὸς Φούριον Κάμιλλον Σκριβωνιανὸν τῆς Δαλματίας ἄρχοντα ἐπεμψε καὶ ἀπέπεισεν αὐτὸν ἐπανάστηναι. τῶν δὲ στρατιωτῶν μὴ πεισθέντων αὐτῷ, αὐτὸς μὲν ἀπέκτεινεν ἑαυτὸν, Κλαύδιος δὲ καίτοι πάνυ καταδείσας ὡς C ἐπιθύμως ἔχεν ἐκοιτῆναι αὐτῷ τοῦ κράτους ἐπιλοντῆς, ὁμῶς τὸν θάνατον αὐτοῦ μαθὼν ἀνεθύρησεν, καὶ τοὺς μὲν στρατιώτας ἄλλοις τέ τισι καὶ χρήμασιν ἀντιμέθετο, τοὺς δὲ συνειβουλευσαντας ἀνεξήτησε καὶ πλείστους ἐκόλουσε. συχροὶ δὲ ἄλλοι τε καὶ ὁ Βινικιανὸς διεχειρίσαντο ἑαυτούς. ἡ γὰρ Μεσσαλίνα καὶ ὁ τοῦ Κλαυδίου ἀπελεύθερος Νάρκισσος οἱ τε συνυπελεύθεροι αὐτοῦ, 10 τῆς ἀφορμῆς ταύτης λαβόμενοι, οὐδενὸς τῶν δεινοτάτων ἀπέσχεοντο. ἄνδρες τε οὖν πολλοὶ καὶ γυναῖκες ἐκολώσθησαν· τινὲς δὲ καὶ τῶν πάνυ ὑπαιτιῶν ἐσώθησαν, οἱ μὲν χρήμασιν ἔνιοι δὲ γε καὶ χάρισι. Γαλιῦσος δὲ τις ἀπελεύθερος τοῦ Καμίλλου ἐν τῷ βουλευτηρίῳ τοῦ Ναρκίσσου παρελθόντος εἰς τὸ μέσον καὶ εἶπὸν· 15 D τος αὐτῷ "τί ἂν ἐποίησας Γαλαῖσι εἰ Κάμιλλος ἐμονάρχησιν;" ἀπεκρίνατο ὅτι "εἰστέχειν ἂν ὀπισθεν αὐτοῦ καὶ ἐσιώπων." Ἄρρημα δὲ γυνὴ Καικίνου ὑπάτου οὕσα, εἰ καὶ τῇ Μεσσαλίῃ σφόδρα ὀκείλωτο, οὐκ ἤνευχε ζῆν τοῦ ἀνδρὸς θνήσκοντος, ἀλλὰ καὶ τὸν ἀνδρᾶ ἀποδειλιῶντα ἐπέρωσε. τὸ γὰρ ξίφος λαβοῦσα ἐαν- 20 τὴν ἐπληξε κάκεινῃ ἐπέδωκεν εἰπούσα "ἴδὸν παῖε, οὐκ ἀλγῶ."